8 – terça-feira, 26 de Janeiro de 2016 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

Secretaria de Estado de Educação
Secretária: Macaé Maria Evaristo dos Santos

Expediente
ExONERAÇÃO ATO Nº .117/2016

A Secretária de Estado de Educação, no uso de atribuição que lhe confere o art. 1º do Decreto nº. 45.835, de dezembro de 2011 exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados a seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade de procurar a
Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

SRE MUNICÍPIO LOTAÇÃO NOME MASP ADM CARGO DE PROvIMENTO EFETIvO vIGÊNCIA ExONERAÇÃO
ALMENARA SALTO DA DIvISA EE CEL ELPIDIO ALvES FERREIRA vALENTINA LUZIA DE JESUS 278401-5 1 P1A 31/12/1989
MANHUACU MANHUACU EE DE MANHUACU RENATA DOMINGOS ALvES 1113446-7 1 PEBT2A 08/08/2012
METROPOLITANA B BELO HORIZONTE SRE - METROPOLITANA B vILMARA PEREIRA FREIRE RIBEIRO 388772-6 1 ATBIIIA 07/04/2011
METROPOLITANA B IBIRITE EE JOAO FERREIRA DE FREITAS JOSE ANTONIO GONCALvES JUNIOR 1113355-0 2 PEBIA 03/08/2015
PONTE NOvA PONTE NOvA EE CAETANO MARINHO MARIA GORETE DE SOUZA GOMES 380140-4 2 ATBIvH 17/08/2015
UBA TABULEIRO EE MENELICK DE CARvALHO RYvA JEANE BARROS HERINGER 376117-8 1 AUx . EDUC 7A 01/08/2001
UBERLANDIA PRATA EE NORALDINO LIMA CARLA MINUCCI REZENDE vILELA 331229-5 1 P2A 20/06/1996

Belo Horizonte, 22 de janeiro de 2016
MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS

SECRETáRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
25 788979 - 1

ExONERAÇÃO ATO Nº .118/2016
A Secretária de Estado de Educação, no uso de atribuição que lhe confere o art. 1º do Decreto nº. 45.835, de dezembro de 2011 exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados a seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade de procurar a
Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

SRE MUNICÍPIO LOTAÇÃO NOME MASP ADM CARGO DE PROvIMENTO EFETIvO vIGÊNCIA ExONERAÇÃO
CONSELHEIRO LAFAIETE CONSELHEIRO LAFAIETE EE MONS HORTA CLAUDIO SANTOS RECHE 949634-0 1 PEBT2A 18/10/2013
MONTES CLAROS BOCAIUvA EE PROF ANTONICO SOARES DE SA LUCIENE PEREIRA SOUZA 1058881-2 1 ATBIIE 22/09/2015
NOvA ERA JOAO MONLEvADE EE RUMIA MALUF KENIA LOPEZ CHAPARRO BOZI DOS REIS 1179521-8 1 PEBIA 21/09/2015
PASSOS SAO JOAO BATISTA DO GLORIA EE JOSE SEvERIANO FILHO CARLOS HENRIQUE BORIM MARTINS 613012-4 1 PEBIIA 16/07/2013
PIRAPORA vARZEA DA PALMA EE JOSEPH HEIN ADRIANA LEAL 1061703-3 1 ATBIIB 10/07/2015
SETE LAGOAS BALDIM EE JOSE RIBEIRO DA SILvA TELMA CRISTINA vIEIRA SANTOS 806174-9 2 EEBIA 31/08/2015
SETE LAGOAS SETE LAGOAS EE EPONINA SOARES DOS SANTOS ANDRE LUIZ MARTINS PIRES HORTA 455098-4 1 PEBIB 05/10/2015
UBA ERvALIA EE PROF DAvID PROCOPIO vANEIDE RESENDE DE OLIvEIRA 877315-2 1 PEBIII 21/10/2015
UBA UBA EE CANDIDO MARTINS DE OLIvEIRA NATALIA ELvIRA SPERANDIO 1397079-3 1 PEBIA 14/09/2015
UBERLANDIA UBERLANDIA EE FREI EGIDIO PARISI vERA APARECIDA GARCIA BATISTA 1107540-5 2 PEBIA 03/08/2015

Belo Horizonte, 22 de janeiro de 2016
MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS

SECRETáRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
25 789044 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MINAS GERAIS
SECRETáRIA - MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS

ExONERAÇÃO ATO Nº .121/2016
A Secretária de Estado de Educação, no uso de atribuição que lhe confere o art. 1º do Decreto nº. 45.835, de dezembro de 2011 exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados a seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade de procurar a
Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

SRE MUNICÍPIO LOTAÇÃO NOME MASP ADM
CARGO DE

PROvIMENTO
EFETIvO

vIGÊNCIA
ExONERAÇÃO

JUIZ DE FORA JUIZ DE FORA EE HENRIQUE BURNIER AIDA DO AMARAL ANTUNES TEIxEIRA 1344830-3 1 PEBIA 24/06/2015
JUIZ DE FORA JUIZ DE FORA EE MARIA ILYDIA RESENDE ANDRADE GUILHERME ALvES PEREIRA 1288875-6 2 PEBIA 30/09/2015
JUIZ DE FORA JUIZ DE FORA INST EST DE EDUC DE JUIZ DE FORA BIANCA LEITE DE FREITAS 454276-7 1 ATBIvF 14/07/2015
JUIZ DE FORA JUIZ DE FORA S R E - JUIZ DE FORA vIvIANE DE SOUSA ROCHA 1048460-8 1 ANEIID 09/07/2015
METROPOLITANA A BELO HORIZONTE EE AFONSO PENA CAROLINA LACERDA MENDES 1112545-7 1 PEBIC 24/08/2015
METROPOLITANA A BELO HORIZONTE EE BARAO DO RIO BRANCO SANDRO MORAES MARTINS 1052464-3 1 EEBIIE 06/08/2015
METROPOLITANA A BELO HORIZONTE EE BOLIvAR TINOCO MINEIRO ARIANE CHAGAS DE CASTRO 1394596-9 1 PEBIA 19/08/2015
METROPOLITANA A BELO HORIZONTE EE PEDRO II ALINE SARAH TAvARES MIRANDA 1116057-9 3 PEBIA 11/08/2015
METROPOLITANA A BELO HORIZONTE EE PEDRO II TIAGO DE OLIvEIRA DIAS 1110844-6 1 PEBID 10/08/2015
METROPOLITANA A SABARA EE PROFESSOR JOAO DE ARRUDA PINTO LUCIMAR APARECIDA TEIxEIRA QUEIROZ 1229939-2 3 PEBIA 17/08/2015

Belo Horizonte, 22 de janeiro de 2016

MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS
SECRETáRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

25 789105 - 1
ExONERAÇÃO ATO Nº .119/2016

A Secretária de Estado de Educação, no uso de atribuição que lhe confere o art. 1º do Decreto nº. 45.835, de dezembro de 2011 exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados a seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade de procurar a
Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

SRE MUNICÍPIO LOTAÇÃO NOME MASP ADM CARGO DE PROvIMENTO
EFETIvO

vIGÊNCIA
ExONERAÇÃO

CONSELHEIRO LAFAIETE CONSELHEIRO LAFAIETE EE LUIZ DE MELLO vIANNA SOBRINHO IZABELA MARQUES DE OLIvEIRA 864408-0 1 PEBIIIE 28/11/2008
METROPOLITANA B BELO HORIZONTE EE CRISTIANO MACHADO EMERSON JOSE CEZAR 1395353-4 1 PEBIA 05/10/2015
METROPOLITANA B CONTAGEM EE DE ENSINO MEDIO NATALIA DAS DORES RAMOS 1260765-1 2 PEBIA 08/10/2015
METROPOLITANA C BELO HORIZONTE EE JOSE HEILBUTH GONCALvES RONAN RICARDO SABINO ARAUJO 1276625-9 2 PEBIA 31/07/2015
METROPOLITANA C SAO JOSE DA LAPA EE BEATRIZ MARIA DE JESUS ANAPAULA DE AQUINO 1009950-5 1 PEBIA 01/02/2013
MONTES CLAROS MONTES CLAROS EE AUGUSTA vALLE ODILIA FATIMA SAPORI 259681-5 2 P5A 16/11/1996
TEOFILO OTONI OURO vERDE DE MINAS EE vER LUZO FREITAS DE ARAUJO AURORA vIEIRA DE ARAUJO 248651-2 1 PEBIE 23/03/2009
UBERLANDIA ARAGUARI EE RAUL SOARES NEIDE CAROLINA DOS SANTOS 1121860-9 3 PEBIA 01/10/2015
UBERLANDIA UBERLANDIA EE JOAQUIM SARAIvA AURIvAINI MARIA ARAUJO 975027-4 1 PEBID 23/07/2015
UNAI UNAI EE vIRGILIO DE MELO FRANCO PEDRO HENRIQUE DA SILvA MENDES 1303049-9 2 PEBIA 10/09/2015

Belo Horizonte, 22 de janeiro de 2016
MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS

SECRETáRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
25 789088 - 1

AFASTAMENTO DA DOCÊNCIA – ATO Nº . 122 /2016

A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições, concede afastamento da docência, nos termos do art . 152 da Lei nº . 7 .109, de 13/10/1977 e Parecer AGE nº . 14917, de 23/04/2009, a contar da data de publicação deste ato, considerando o implemento do tempo e idade até 1º de janeiro
de 2015, às servidoras:

SRE Município Código Escola Lotação Nome MaSP Adm Cargo de Provimento
Efetivo

DIAMANTINA MINAS NOvAS 5024431 EE JOSE BENTO NOGUEIRA MARIA AGRECINA LOPES 322041-5 1 PEBIP

ITAJUBA ITAJUBA 5055433 EE MAJ JOAO PEREIRA LUCIA ELENA FERNANDES MENDES 374534-6 1 PEBIIIP

JANAUBA JANAUBA 5080608 EE MAURICIO AUGUSTO DE AZEvEDO LUSDETE DASMEIRES ALvES DAMASCENO 593589-5 1 PEBIIG

SETE LAGOAS SETE LAGOAS 5141631 EE DR ARTHUR BERNARDES CELINA ILDA RUAS DE OLIvEIRA CANGUSSU 376050-1 2 PEBIIIP

UBERABA SACRAMENTO 5159506 EE CEL JOSE AFONSO DE ALMEIDA MARCIA REGINA BIZINOTO 344962-6 1 PEBIP

Belo Horizonte, 22 de janeiro de 2016
MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS

SECRETáRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
25 789114 - 1

ExONERAÇÃO ATO Nº .120/2016
A Secretária de Estado de Educação, no uso de atribuição que lhe confere o art. 1º do Decreto nº. 45.835, de dezembro de 2011 exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados a seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade de procurar a
Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

SRE MUNICÍPIO LOTAÇÃO NOME MASP ADM CARGO DE PROvIMENTO EFETIvO vIGÊNCIA ExONERAÇÃO
CORONEL FABRICIANO BELO ORIENTE EE JOAO HEMETRIO DE MENEZES ANTONIO BARBOSA FERREIRA 329102-8 3 PEBID 01/09/2015
CORONEL FABRICIANO IPATINGA EE SELIM JOSE DE SALLES PATRICIA FERREIRA SANTOS 1097998-7 3 PEBIA 01/06/2015
CORONEL FABRICIANO MARLIERIA EE HORTO BELEM RITA DE CASSIA RODRIGUES vAZ 379941-8 1 ATBIvF 22/12/2014
MONTE CARMELO MONTE CARMELO S R E - MONTE CARMELO MALTOS HENRIQUE CARDOSO E SILvA 1320183-5 1 ANEIA 20/04/2015
MONTES CLAROS MONTES CLAROS EE CLOvIS SALGADO EDNA MORAIS MARTINS DA SILvA 872797-6 1 PEBID 25/03/2015
PARACATU JOAO PINHEIRO EE QUINTINO vARGAS SILvANO MENDES DA CUNHA 808618-3 2 PEBIA 19/10/2015
PARACATU PARACATU EE ANTONIO CARLOS MANOEL MESSIAS SIQUEIRA 1338221-3 1 PEBIA 31/08/2015
PATOS DE MINAS PATOS DE MINAS S R E - PATOS DE MINAS FATIMA CRISTIANE MENDES DE QUEIROZ 699697-9 1 ANEIIIF 12/11/2015
POUSO ALEGRE POUSO ALEGRE EE DR JOSE MARQUES DE OLIvEIRA CLOvIS RODRIGUES vILAS BOAS 664506-3 2 PEBIID 15/09/2015
SAO JOAO DEL REI TIRADENTES EE BASILIO DA GAMA ANNA GABRIELA DE FREITAS DIAS NASCIMENTO 1321854-0 1 ATBIA 14/07/2015

Belo Horizonte, 22 de janeiro de 2016
MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS

SECRETáRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
25 789152 - 1